CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja

realizado estudo para adequação de trânsito no Jardim Morada do Sol, mais

especificamente na Rua Guarin João Badin.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, foram-me relatados problemas de trânsito no

Bairro Jardim Morada do Sol, a saber, na Rua Guarin João Badin. Segundo relatos,

o fluxo de trânsito no local é intenso, sobretudo, nos horários de pico, além de que a

maioria dos acidentes no bairro acontecem nas vias públicas de mão dupla.

Sendo assim, mostra-se necessário a realização de estudos de trânsito para

remodelar o tráfego de maneira que os riscos de acidentes diminuam e a fluidez da

via pública em horários de pico seja maior. Cabe ressaltar que os problemas de

tráfego na região foram informados à Secretaria de Obras e Vias Públicas através

das minhas Indicações 0214/2017, 1206/2017, 0081/2018 e 1434/2018.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias à população, indico ao

Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para adequação de trânsito no

Jardim Morada do Sol, mais especificamente, a alteração do sentido de mão dupla

para mão única na Rua. Guarin João Badin.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 12 de Fevereiro de 2019.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 134/2019
13/02/2019 - 09:15

PROT-CMI 134/2019
13/02/2019 - 09:15
IND 95/2019